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FUNDAMENTAL COMPLETO 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

05 30649 INDEFERIDO 

Independentemente do título estar ou não no texto, o comando da referida questão apresenta claramente o título “O futebol 

traz o riso”, não impossibilitando, dessa maneira, a leitura e o entendimento da questão, uma vez que o conteúdo gramatical 

está contemplado no conteúdo programático do concurso, ou seja, trata-se de um caso de figura de pensamento intitulada 

como prosopopeia. Salienta-se ainda que o texto é iniciado com colchetes e reticências, indicando uma supressão de uma 

parte do texto citada anteriormente, que no caso é o próprio título do texto aludido explicitamente no comando da questão.  

05 25045 INDEFERIDO 

Segundo o autor Francisco Platão Saviole em sua Gramática 44 lições, essa figura de linguagem ocorre quando há atribuições 
de ações, qualidades ou sentimentos humanos a seres inanimados ou irracionais. Ela é também conhecida como 
personificação ou animismo. O que pode ser reiterado pelo gramático e linguista Celso Cunha, em sua Gramática do 
Português Contemporâneo, na qual afirma que a prosopopeia ou personificação consiste em atribuir características humanas 
a seres inanimados ou irracionais. D4essa forma, o título “O futebol traz o riso”, evidencia tal figura de pensamento 
(prosopopeia), pois atribui ao futebol ações de seres humanos a algo inanimado (o jogo), que só poderá ser realizado se for 
jogado (substantivo abstrato). Devido a isso, não há como denominar esse título como “perífrase” (alternativa D), porque para 
o autor, também gramático, linguista, Douglas Tufano, a perífrase consiste no uso de uma expressão que designa um 
determinado ser (pessoa) por intermédio de alguma de suas características ou por meio de um determinado fato que o fez 
ser conhecido entre todos, como no exemplo a seguir: “Cidade Maravilhosa= Rio de Janeiro”. E também por ela ser 
classificada como uma figura de palavra desobedece ao comando da questão 05, uma vez que esta solicita uma figura de 
pensamento. Logo, não há equívoco algum, tanto no comando da questão, quanto na resposta dada a mesma. Por isso, a 
alternativa para a questão mencionada permanecerá a alternativa C, prosopopeia. 

07 

31940 

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

24795 

29509 

31349 

18391 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

21 24845 INDEFERIDO 
Diretórios são caminhos a serem percorridos para irem ao encontro das pastas. Diante disso, a questão encontra-se clara e 
o recurso indeferido. 

23 
24845  

 
 
 29509 
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31349 INDEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

31940 

25045 DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

25 

29509 

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

18391 

25045 

31940 

31349 

29597 

24795 

24845 INDEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

 

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO  

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

2 
31513 

INDEFERIDO 

Embora decepção também seja um dos sentimentos percebidos na expressão do narrador, a questão ao trazer no comando 

a palavra sobretudo pergunta sobre a ideia que prevalece no trecho. O gabarito para questão é a alternativa E (determinismo), 

pois claramente remete à ideia de que Plínio, quando adulto, seria um reflexo do que teria sido na infância, isto é, um ladrão, 

segundo a percepção do narrador. 15678 

3 16269 INDEFERIDO 

Todas as alternativas, inclusive a A, remetem à ideia de adesão à crença na humanidade, a qual na realidade foi perdida pelo 

narrador, como permite concluir o contexto do texto, diante da aparente ação incorreta de Plínio. A palavra em questão precisa 

ser compreendida sobretudo no contexto do texto e não apenas em seu sentido mais básico dicionarizado, contudo mesmo 

seu sentido mais básico dá a ideia de algo que foi perdido, que foi abalado, obscurecido etc. 

5 31513 INDEFERIDO 

A regra de crase que rege o emprego da palavra distância é aquela que diz que tal palavra somente será acentuada quando 

vier especificada, como aparece na alternativa A (à distância de 50 metros). Não é por acaso que em Educação a distância a 

mesma palavra não deve ser acentuada. 

MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

6 
12763  

 

 

MUDANÇA DE ALTERNATIVA PARA LETRA “C” 12766 
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13607  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEFERIDO 

Solução: 

 

Da figura apresentada na questão podemos retirar as seguintes figuras:  

 Dois trapézios retângulos iguais que possuem as mesmas medidas de comprimento e 

consequentemente mesmas áreas, ambas designadas por “A1”. 

 Dois retângulos cujas medidas de suas alturas são distintas e consequentemente suas áreas 

também, e ambas designas por “A2” e “A3”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O cálculo exigido na referida questão é de uma área total da figura apresentada, isto é, a área total (AT) seria igual ao dobro 

da área (A1) somado a área (A2) e somado a área (A3). Veja: 

 

𝐴𝑇 = 2 ∙ 𝐴1 + 𝐴2 + 𝐴3 

 

Cálculo da área A1: 

 

𝐴1 = á𝑟𝑒𝑎 𝑑𝑜 𝑡𝑟𝑎𝑝é𝑧𝑖𝑜 =
(𝐵𝑎𝑠𝑒 𝑀𝑎𝑖𝑜𝑟 + 𝐵𝑎𝑠𝑒 𝑀𝑒𝑛𝑜𝑟) ∙ 𝐴𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎

2
=

(1,50 𝑚 + 0,40 𝑚) ∙ 2,30 𝑚

2
 

28392 

19417 

19765 

25489 

23763 

29593 

27158 

31513 

28012 

22503 

16556 

29128 

16645 

18654 

30242 

24124 

1,50 m 

0,40 m 

2
,3

0
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0
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0
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6,20 m 

 A2 

2
,5

0
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6,20 m 
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𝑨𝟏 = 𝟐, 𝟏𝟖𝟓 𝒎𝟐 

 

Cálculo da área A2: 

 

𝐴2 = á𝑟𝑒𝑎 𝑑𝑜 𝑟𝑒𝑡â𝑛𝑔𝑢𝑙𝑜 = 𝐵𝑎𝑠𝑒 ∙ 𝐴𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 = 6,20 𝑚 ∙ 0,40 𝑚 

 

𝑨𝟐 = 𝟐, 𝟒𝟖 𝒎𝟐 

 

Cálculo da área A3: 

 

𝐴3 = á𝑟𝑒𝑎 𝑑𝑜 𝑟𝑒𝑡â𝑛𝑔𝑢𝑙𝑜 = 𝐵𝑎𝑠𝑒 ∙ 𝐴𝑙𝑡𝑢𝑟𝑎 = 6,20 𝑚 ∙ 2,50 𝑚 

 

𝑨𝟑 = 𝟏𝟓, 𝟓 𝒎𝟐 

 

Cálculo da área total: 

 

𝐴𝑇 = 2 ∙ 𝐴1 + 𝐴2 + 𝐴3 = 2 ∙ (2,185 𝑚2) + (2,48 𝑚2) + (15,5 𝑚2) 

 

𝑨𝑻 = 𝟐𝟐, 𝟑𝟓 𝒎𝟐 

 

Logo, a resposta correta é 22,35 m2 (metros quadrados).  

 

9 18654 INDEFERIDO 

Solução: 

 

De acordo com o enunciado: “Uma loja vende determinado tipo de celular, conforme condições a seguir:”.  

Observação: Na Tabela, os dados na coluna esquerda mostram as formas de pagamento e os dados na coluna direita 

mostram os valores de venda. Em nenhum momento foi citado valor de parcela ou prestação. Desta forma, temos: 

1ª Linha da Tabela: Valor de venda R$ 400,00 financiado em 3x. 

2ª Linha da Tabela: Valor de venda a vista com desconto de 4,5% sobre o valor financiado em 3x (R$400,00). 

3ª Linha da Tabela: Valor de venda equivalente ao valor do financiado em 3x acrescido de 12,25% sobre este (R$ 400,00). 
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Cálculo do valor de venda a vista: 

𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 = 4,5% 𝑑𝑒 𝑅$ 400,00 =
4,5

100
∙ 𝑅$ 400,00    𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 = 𝑅$ 18,00 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑎 𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 3𝑥 − 𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 =  𝑅$ 400,00 − 𝑅$ 18,00 

𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝒂 𝒗𝒊𝒔𝒕𝒂 = 𝑹$ 𝟑𝟖𝟐, 𝟎𝟎 

Cálculo do valor de venda financiado em 10x: 

𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 = 12,25% 𝑑𝑒 𝑅$ 400,00 =
12,25

100
∙ 𝑅$ 400,00    𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 = 𝑅$ 49,00 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 10𝑥 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 3𝑥 + 𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 10𝑥 =  𝑅$ 400,00 + 𝑅$ 49,00 

𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝒅𝒆 𝒗𝒆𝒏𝒅𝒂 𝒇𝒊𝒏𝒂𝒏𝒄𝒊𝒂𝒅𝒐 𝒆𝒎 𝟏𝟎𝒙 = 𝑹$ 𝟒𝟒𝟗, 𝟎𝟎 

 

Cálculo da diferença entre os preços de vendas em 10 pagamentos e à vista: 

𝐷𝑖𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛ç𝑎 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑒𝑚 10𝑥 − 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑎 𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎 = 𝑅$ 449,00 − 𝑅$ 382,00 

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏ç𝒂 = 𝑹$ 𝟔𝟕, 𝟎𝟎 

 

Logo, a resposta correta é R$ 67,00.  

 

Parecer Final:  

 

O recurso apresentado pelo(a) presente candidato(a) apresenta na íntegra a solução apresentada neste parecer com apenas 

uma pequena diferença que fez toda a diferença dos resultados encontrados pelo candidato e pelo examinador/elaborador 

que são respectivamente, (Candidato R$ 449,00 – R$ 382,00 = R$ 87,00) e (Examinador  R$ 449,00 – R$ 382,00 = R$ 

67,00). Portanto, houve uma falta de atenção do candidato nessa operação de subtração. Logo, a resposta do gabarito 

preliminar está correta, letra (C). 

 

31839 
INDEFERIDO 

Solução: 

 28548 
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23763 De acordo com o enunciado: “Uma loja vende determinado tipo de celular, conforme condições a seguir:”.  

Observação: Na Tabela, os dados na coluna esquerda mostram as formas de pagamento e os dados na coluna direita 

mostram os valores de venda. Em nenhum momento foi citado valor de parcela ou prestação. Desta forma, temos: 

 

1ª Linha da Tabela: Valor de venda R$ 400,00 financiado em 3x. 

2ª Linha da Tabela: Valor de venda a vista com desconto de 4,5% sobre o valor financiado em 3x (R$400,00). 

3ª Linha da Tabela: Valor de venda equivalente ao valor do financiado em 3x acrescido de 12,25% sobre este (R$ 400,00). 

 

Cálculo do valor de venda a vista: 

𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 = 4,5% 𝑑𝑒 𝑅$ 400,00 =
4,5

100
∙ 𝑅$ 400,00    𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 = 𝑅$ 18,00 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑎 𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 3𝑥 − 𝐷𝑒𝑠𝑐𝑜𝑛𝑡𝑜 =  𝑅$ 400,00 − 𝑅$ 18,00 

𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝒂 𝒗𝒊𝒔𝒕𝒂 = 𝑹$ 𝟑𝟖𝟐, 𝟎𝟎 

Cálculo do valor de venda financiado em 10x: 

𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 = 12,25% 𝑑𝑒 𝑅$ 400,00 =
12,25

100
∙ 𝑅$ 400,00    𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 = 𝑅$ 49,00 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 10𝑥 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 3𝑥 + 𝐴𝑐𝑟é𝑠𝑐𝑖𝑚𝑜 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛𝑐𝑖𝑎𝑑𝑜 𝑒𝑚 10𝑥 =  𝑅$ 400,00 + 𝑅$ 49,00 

𝑽𝒂𝒍𝒐𝒓 𝒅𝒆 𝒗𝒆𝒏𝒅𝒂 𝒇𝒊𝒏𝒂𝒏𝒄𝒊𝒂𝒅𝒐 𝒆𝒎 𝟏𝟎𝒙 = 𝑹$ 𝟒𝟒𝟗, 𝟎𝟎 

 

Cálculo da diferença entre os preços de vendas em 10 pagamentos e à vista: 

𝐷𝑖𝑓𝑒𝑟𝑒𝑛ç𝑎 = 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑒𝑚 10𝑥 − 𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑣𝑒𝑛𝑑𝑎 𝑎 𝑣𝑖𝑠𝑡𝑎 = 𝑅$ 449,00 − 𝑅$ 382,00 

𝑫𝒊𝒇𝒆𝒓𝒆𝒏ç𝒂 = 𝑹$ 𝟔𝟕, 𝟎𝟎 

 

Logo, a resposta correta é R$ 67,00.  

 

16645 

19417 

30468 
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Parecer Final:  

 

Os recursos apresentados pelos candidatos teriam fundamento se os sinais matemáticos estivessem sido apresentados 

conforme este apresenta em seu recurso (3x400,00), o que não ocorre de fato. Além disto, em nenhum momento é citado na 

referida questão que o valor de R$400,00 representa valor de parcela. Portanto, a análise do candidato está equivocada. E 

que a resposta do gabarito preliminar está correta, letra (C). 

 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA  

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

11 

19765 

INDEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA 

28392 

27258 

16904 

18654 

31513 

16556 

23139 

26340 

19918 

18041 

30468 

DEFERIDO 
31813 

22503 

24124 

15 
25489 

INDEFERIDO 
Os argumentos dos candidatos não procedem, pois o Internet Explorer é um navegador privado da Microsoft. Diante disso, a 

questão encontra-se clara e o recurso indeferido. 16269 
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27151 Segue a fundamentação: https://www.google.com.br/amp/tecnologia.uol.com.br/noticias/redacao/2012/10/25/preco-de-

atualizacao-do-windows-8-no-brasil-vai-de-r-29-a-r-269.amp.htm?client=ms-android-motorola 

 

Obs.:  a questão expressa a palavra “navegador” e não “navegação”. 

 

31813 

13607 

31513 

16556 

29593 

28853 

12058 

18654 

15678 

ATUALIDADES  

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

16 

26340 

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

16269 

12763 

12058 

25489 

31887 

12766 

26325 

31513 

29593 

28230 

22503 

16556 

13417 

30242 

23139 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO  

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

22 30242 INDEFERIDO 

O candidato não atentou para o gabarito oficial que estabelece que sua assertiva realmente é a correta. 

Com relação ao questionamento de plágio: o que se tem a posicionar sobre a temática é que o conceito de plágio se dá 

quando a assertiva apresenta-se ipis liten do conteúdo a ser reproduzido. Diferentemente da questão trazida pelo candidato 

afirmando ser oriunda do TCM-RJ uma vez que a nossa assertiva (concurso CREFITO 12) aborda um conteúdo correlato. 

Trabalhando neste sentido um entendimento conceitual sobre um princípio constitucional - impessoalidade que comumente é 

cobrado em qualquer concurso público. 

Portanto podendo ser várias vezes encontrado em certames. 

25 31513 INDEFERIDO 

O candidato aponta que a questão correta seria a assertiva C que tem como indicação a palavra oficio. Em que no teor do 

seu recurso o candidato afirma “categoria ou de autoridades a particulares”. No que diz respeito ao endereçamento de uma 

informação ou manifestação técnica por parte da Administração Pública. 

Contudo a assertiva tratava de uma comunicação especifica entre poderes, diante disso há um modelo especifico para essa 

finalidade que é a mensagem, assertiva de letra B. 

26 

31813 

INDEFERIDO 

O candidato aponta que a questão correta seria a assertiva A que contem a redação despacho. Contudo sobre o conceito 

despacho no que diz respeito aos procedimentos administrativos ocorre quando um processo é simplesmente remetido para 

qualquer unidade administrativa dentro do Poder correspondente. Bem como o candidato apontou na sua defesa quando 

afirmou “através dele que o processo é remetido” para tanto a questão ainda abordava no seu comando que o ato 

administrativo deveria ser corrigido ou sanado as suas falhas, portanto indicando que o meio necessário para conclusão do 

feito é a DILIGÊNCIA. 
15203 

29 

25489 

INDEFERIDO 

Considerando, inicialmente que o recurso ora combatido NÃO apresenta fundamentação doutrinário ou cientifica-acadêmica 

para corroborar os seus argumentos. Apenas um compêndio de sites opinativos. 

Nestes termos, mantem-se a assertiva que corresponde a resposta EMPATIA. Uma vez que, representa um tratamento de 

ordem impessoal aos usuários/clientes. 

Frente às ações de intimidade: simpatia. 

19765 

27151 
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23763 
Tendo como as demais ações empatia, assertividade, presteza e a proatividade como ações de cunho menos intimista, 

voltado mais para o aspecto de padronização de atividades.  

Por fim a questão foca em um atendimento isonômico isento de interesses pessoais. Em que se busca um objetivo 

organizacional voltado para o modelo estabelecido na cultura organizacional da empresa. 
24124 

30 

23563 

INDEFERIDO 

O candidato aponta que a questão correta seria a assertiva E que tem como indicação o teor “atípicas de Estado” ou seja, 

atividades estranhas a competências de Estado. 

Nesse sentido deve-se alertar que o comando da questão se trata de um modelo de órgão público tipo Fundação. Em que a 

assertiva requeria uma característica incorreta, portanto todas as demais são corretas. Nestes termos a assertiva apontada 

de forma correta é a letra B em que indica “função típica de Estado”. Explica-se que o modelo fundacional pode ser constituído 

pela Administração Pública como pelo Particular, assim sendo não desempenha função típica de Estado.  Ratificando então 

que o denominado órgão não atua exclusivamente com ações de Estado.  

27151 

12058 

18041 

24124 

MOTORISTA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

23 18654 INDEFERIDO 

A referida questão não possui ambiguidade, pois trata-se do caput transcrito do artigo 46 da Lei 9.503, código de trânsito 

brasileiro, onde transpõe com clareza a compactualidade do mesmo com a resolução do CONTRAN nº 36, dando ênfase ao 

uso correto do triângulo para evitar novos acidentes e ser usado também vegetação local para sinalizar, pois com a 

visualização outros condutores saberão  e serão advertidos de algum problema grave na via, o CTB ainda cita que poderá 

incorrer em penalidades ou multas em caso de descumprimento, nada foi exposto na questão a respeito de “Jurisdição”. 

Portanto tal esclarecimento não deixa dúvidas em seu caput ou da resolução, lembramos que o CTB em seu artigo 6º nos 

incisos I, II e III fundamenta os objetivos básicos para o Sistema Nacional de Trânsito, onde estabelece diretrizes da política 

Nacional de Trânsito, com vistas à segurança, à fluidez, ao Conforto, à defesa ambiental e a educação para o Trânsito. 

29 18654 INDEFERIDO 

A questão dispõe sobre os procedimentos a serem adotados pelas autoridades de trânsito e seus agentes na fiscalização do 

consumo de álcool ou de substância psicoativa. A lei não retroage, o que consiste a resolução 432/13 estipula tolerância 

“ZERO”, limite regulamentado = 0,00. Vemos que “Margem de Erro”, é diferente de “Tolerância”. A margem de erro do aparelho 

é citada na tabela abaixo, onde no artigo 6º inciso II, cita o teste Etilômetro, descontado o erro máximo admissível nos termos 

de valores referenciais para o Etilômetro, Refere-se a calibração do aparelho realizado pelo INMETRO, por isso o desconto 

de 0,04 de “Margem de Erro” e a partir de 0,05 como infração de trânsito. O que alguns condutores, por desconhecimento 

tomam como “TOLERÂNCIA”, cabe ressaltar que as inspeções metrológicas do aparelho são muito precisas e que existe 

uma legislação metrológica que colocou esta margem de erro citada no artigo 4º da Lei Seca 11.705/2008.  Em conformidades 

da lei abaixo descritas:  
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RECEPCIONISTA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

29 
29128 

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 
28853 
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NÍVEL SUPERIOR 

LÍNGUA PORTUGUESA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

01 

28060 

INDEFERIDO 

Mantém-se o gabarito B, pois está muito claro, a partir do comando, que a questão exige o entendimento do objetivo central 

do autor a partir do texto (explícito na palavra sobretudo). O texto é claramente uma crítica ao sistema capitalista no qual o 

indivíduo vale apenas enquanto gera lucros e não traz problemas, podendo facilmente ser descartado quando não se 

enquadra mais nessa realidade. 
27138 

03 28060 INDEFERIDO 

Não há motivo para a questão ser anulada. O espaço visivelmente existente entre o final do primeiro parágrafo e o início do 

segundo não gera dúvida quanto à contagem dos parágrafos. Portanto, é possível localizar o terceiro parágrafo e responder 

à questão, sem prejuízo de entendimento. 

04 32036 INDEFERIDO 

Não há motivo para a questão ser anulada. Seguem as regras de formação que justificam a permanência do gabarito: Guarda-
roupa e marca-passo (palavras compostas cujos elementos perderam sua significação própria); Bem-te-vi (palavra composta 
que designa espécie zoológica); e cor-de-rosa (palavra composta formada por locução). Favor conferir Nova gramática do 
português contemporâneo (2013), de Celso Cunha, um dos mais renomados gramáticos brasileiros. 

05 

19731 

INDEFERIDO 

Mantém-se a alternativa A como gabarito, pois a interpretação do trecho em questão está relacionada com o objetivo central 

do texto que é tecer uma crítica à sociedade capitalista que entende o indivíduo como aquele que é útil apenas enquanto gera 

valores a partir de seu trabalho explorado, tornando-se inútil quando representa um problema à acumulação de bens pelo 

capitalista. A interpretação do comado da questão 5 exige do leitor essa análise integral do objetivo maior do texto, ao 

apresentar a expressão reforça a ideia. 

28060 

27138 

MATEMÁTICA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

07 
18544 

DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 
21728 
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10 

28060 

INDEFERIDO 

Solução: 

De acordo com o enunciado deve-se considerar que qualquer um dos planos citados são representados por uma função afim 

(1º grau), dada por: 

 

𝑌 =  𝐴 +  𝐵𝑋 

Onde: 

Y –  corresponde ao valor da conta; 

A –  custo fixo mensal (não varia); 

B –  custo adicional por minuto (varia conforme a quantidade de minutos utilizados por mês); 

 X –  corresponde a quantidade de minutos utilizados num determinado mês. 

 

Logo, para saber qual o plano mais vantajoso para alguém que utilize meia hora (30 MINUTOS) por mês, basta substituir os 

valores em cada variável e parâmetros fornecidos na tabela e verificar o menor valor pago. 

 

Plano                                                       Valor pago 

ALFA   𝑌 = 𝐴 + 𝐵𝑋 = 𝑅$ 49,90 + 𝑅$ 0,55 ∙ 30 = 𝑹$ 𝟔𝟔, 𝟒𝟎 

BETA   𝑌 = 𝐴 + 𝐵𝑋 = 𝑅$ 34,90 + 𝑅$ 0,95 ∙ 30 = 𝑹$ 𝟔𝟑, 𝟒𝟎 

GAMA   𝑌 = 𝐴 + 𝐵𝑋 = 𝑅$ 29,90 + 𝑅$ 1,15 ∙ 30 = 𝑹$ 𝟔𝟒, 𝟒𝟎 

DELTA   𝑌 = 𝐴 + 𝐵𝑋 = 𝑅$ 19,90 + 𝑅$ 1,35 ∙ 30 = 𝑹$ 𝟔𝟎, 𝟒𝟎 

TETA   𝑌 = 𝐴 + 𝐵𝑋 = 𝑅$ 9,90 + 𝑅$ 1,75 ∙ 30 = 𝑹$ 𝟔𝟐, 𝟒𝟎 

 

27138 

32036 
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28808 

Portanto, de acordo com os resultados o plano mais vantajoso para um uso de 30 minutos (meia hora) será o DELTA.  

 

Parecer Final:  

 

Os recursos apresentados não têm fundamento e nem coerência em suas análises e interpretação na questão apontada, pois 

tal questão é básica e direta sem maiores complicações. Vale ainda ressaltar que o custo fixo mensal citado no problema não 

aborda nada em referência aos minutos de uso, simplesmente é uma taxa mensal independente. Portanto, considera-se que 

o gabarito preliminar está correto, letra (A). 

 

NOÇÕES DE INFORMÁTICA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

11 

29955 

INDEFERIDO 

QUESTÃO ANULADA  

21695 

19048 

27231 

16929 

19494 

26425 

17137 

19311 

21728 

26298 

15876 

DEFERIDO 

13235 

20185 

28060 

26690 

27138 

19731 
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30912 

19173 

17255 

12 21695 INDEFERIDO 

Os argumentos dos candidatos não procedem, pois, a visualização prévia da função quebra de página, evitar a impressão de 

planilha cortada e desorganizada em várias páginas, que a partir dessa função conseguiram realizar as devidas correções.  

Ainda, a alternativa que se refere a visualização do layout está incorreta pois a mesma apenas visualiza as formas de margens 

e régua não corrigindo a impressão. 

Diante disso, a questão encontra-se clara e o recurso indeferido. 

Segue a fundamentação: https://support.office.com/pt-br/article/Inserir-mover-ou-excluir-quebras-de-p%C3%A1gina-em-uma-

planilha-ad3dc726-beec-4a4c-861f-ed640612bdc2 

 

 

 

16929 

  
26425 

19494 

19173 

13 

32036 

INDEFERIDO 
Os argumentos dos candidatos não procedem, pois o mecanismo de busca poderá ser realizado por várias ferramentas e 
não apenas por uma ou duas. Diante disso, a questão encontra-se clara e o recurso indeferido. 
Segue a fundamentação: http://tecnologia.hsw.uol.com.br/mecanismos-de-busca-da-internet.htm 

26425 

30912 

14 

13235 

DEFERIDO 

 MUDANÇA DE ALTERNATIVA PARA LETRA “D” 

 
Letra A, do gabarito preliminar, está errada pois a alternativa diz que o destinatário não visualiza o destinatário remetente. 
Letra D está certa, pois a alternativa diz que o destinatário não visualiza os restantes dos destinatários. O remetente sim. 
Diante disso, recurso deferido. Troca de gabarito – letra D. 
 
Segue a fundamentação:  
http://www1.folha.uol.com.br/folha/informatica/ult124u12090.shtml 
 

 

29955 

28060 

17137 

21728 

27138 

26690 

21593 

26425 

http://www1.folha.uol.com.br/folha/informatica/ult124u12090.shtml


 RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS 

E DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA 

 

RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AOS GABARITOS E DAS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA                                                                               Página 16 de 19                                                                                                                                                                                       14/12/2016 

32148 

19311 

18544 

26076 

19731 

15876 

27231 

32036 

21695 

26298 

19173 

15 

19311 

INDEFERIDO 

Os argumentos dos candidatos não procedem, pois o link é um endereço que liga páginas. Diante disso, a questão encontra-

se clara e o recurso indeferido. 

Segue a fundamentação: https://sites.google.com/site/sitesrecord/o-que-e-um-link 

 
21728 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DO NÍVEL SUPERIOR 

CONTADOR 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

21 18544 DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

26 18544 INDEFERIDO 

Segue abaixo resolução da questão: 

Segundo o art. 82 da Lei 4.320/1964: “O Poder executivo, anualmente, prestará ao Poder Legislativo, no prazo estabelecido 

nas Constituições ou nas Leis Orgânicas dos Municípios. 

§ 1º As contas do Poder Executivo serão submetidas ao Poder Legislativo, com Parecer prévio do Tribunal de Contas ou 

órgãos equivalente”. 

 

Logo, segundo art. 82 quem recebe a Prestação de Contas do Poder Executivo é o Poder Legislativo, não o Tribunal de 

Contas, que apenas emite Parecer prévio. 

 

A partir da Lei, entende-se que Prestação de Contas se refere a ao processo de contas daqueles que fazem parte da 

Administração Pública Indireta, logo, a resposta correta é a letra “C”. 

https://sites.google.com/site/sitesrecord/o-que-e-um-link
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32148 INDEFERIDO 

A partir da Lei 4.320/64 entende-se que Prestação de Contas se refere ao processo de contas daqueles que fazem parte da 
Administração Pública Indireta, diferente das características das Tomadas de Contas que tratam dos processos de contas 
daqueles que fazem parte da Administração Pública Direta. Logo, conforme enunciado da questão que solicitava a 
exemplificação correta das Prestação de Contas, a resposta correta é a letra “C”. 

29955 INDEFERIDO 

Segue abaixo resolução da questão: 

Segunda Lei 8.433/1992 em seu art. 1º: “Ao Tribunal de Contas da União, órgão de controle externo, compete, nos 

termos da Constituição Federal e na forma estabelecida nesta Lei: 

I - julgar as contas dos administradores e demais responsáveis por dinheiros, bens e valores públicos das unidades dos 

poderes da União e das entidades da administração indireta, incluídas as fundações e sociedades instituídas e mantidas pelo 

poder público federal, e as contas daqueles que derem causa a perda, extravio ou outra irregularidade de que resulte dano 

ao Erário...” 

O Art. 1º faz referência as competências do Tribunal de Contas da União, que ele sim, é responsável em julgar as contas 

das pessoas citadas;  

 A Prestação de Contas refere-se ao processo de contas daqueles que fazem parte da Administração Pública Indireta, 

diferente das características das Tomadas de Contas que tratam dos processos de contas daqueles que fazem parte da 

Administração Pública Direta. Logo, conforme enunciado da questão que solicitava a exemplificação correta da Prestação de 

Contas, a resposta correta é a letra “C”. 

26690 INDEFERIDO 

Letra “A”: o conceito aplicado nessa alternativa trata-se de uma característica da Tomada de Contas, que lida com as contas 

referentes aos administradores e demais responsáveis da Administração Direta. Logo, alternativa INCORRETA; 

Letra “B”: Segundo art. 84 (XXIV) - Compete privativamente ao Presidente da República... prestar, anualmente, ao Congresso 

Nacional, dentro de sessenta dias após a abertura da sessão legislativa, as contas referentes ao exercício anterior. Logo, 

alternativa INCORRETA, já que apresentou prazo de trinta dias; 

 

Letra “C”: A Prestação de Contas refere-se ao processo de contas daqueles que fazem parte da Administração Pública 

Indireta, Logo, conforme enunciado da questão que solicitava a exemplificação correta da Prestação de Contas, a resposta 

correta é a letra “C”. Logo, alternativa INCORRETA. 
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Letra “D”: Segundo o art. 82 da Lei 4.320/1964: “O Poder executivo, anualmente, prestará ao Poder Legislativo, no prazo 

estabelecido nas Constituições ou nas Leis Orgânicas dos Municípios.” 

§ 1º As contas do Poder Executivo serão submetidas ao Poder Legislativo, com Parecer prévio do Tribunal de Contas ou 

órgãos equivalente”.  

 

Logo, segundo art. 82 quem recebe a Prestação de Contas do Poder Executivo é o Poder Legislativo, não o Tribunal de 

Contas, que apenas emite Parecer prévio. 

 

Letra “E”: Tomadas de Contas tratam dos processos de contas daqueles que fazem parte da Administração Pública Direta. 
Logo, alternativa INCORRETA, já que a alternativa afirma que é da Administração Indireta. 

ADMINISTRADOR 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

24 19048 INDEFERIDO 

O candidato aponta que a questão correta seria a assertiva C discorrendo por meio “que é toda manifestação unilateral da 

Administração Pública...”. Copilando o conceito do autor Hely Lopes Meireles, dessa feita o candidato apresenta a 

fundamentação correta.  

Contudo incorre no erro de interpretação visto que ao marcar a assertiva C como correta ratifica o entendimento de que o “Ato 

Jurídico” que é um acontecimento da Administração Pública. Portanto não atentando para as informações finais do texto.  

Visto que Ato Jurídico simplesmente um ato decorrente da vontade humana. 

25 19048 INDEFERIDO 

O candidato não apontou nenhuma alternativa correta simplesmente requereu a anulação da questão pelos motivos 

apontados em seu recurso. Contudo não se acolhe o recurso visto que a questão foi elaborada com base em informações 

legais (Lei 8.666/93) em seu recurso não subsidia com devido respaldo jurídico para que se altere qualquer assertiva apontada 

de forma robustecida simplesmente de narrativas fáticas de seu descontentamento ou quando o faz discorre de forma 

completamente diversa a inteligência da questão. 

26 19048 INDEFERIDO 
O adicional noturno de trabalhador rural compreende o período das 21:00 as 05:00 portanto alternativa está incorreta pela 

sugestão do candidato assertiva C. Nesse sentido mantem-se o gabarito letra D, assertiva correta. 

ADVOGADO 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

21 21695 INDEFERIDO 

Ao analisar a solicitação de recurso constata-se que tal pedido é descabido. Vejamos: 

O recurso baseia-se na tese de que há mais de uma alternativa correta, o que não é verdade. A alternativa “B” não está 

correta, pois a Constituição Federal de 1988 é clara ao dispor em seu artigo 37 Parágrafo 5º  

Art. 37 
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§ 5º A lei estabelecerá os prazos de prescrição para ilícitos praticados por qualquer agente, servidor ou não, que causem 

prejuízos ao erário, ressalvadas as respectivas ações de ressarcimento.  

Desta forma infere-se pela letra do texto Constitucional que as ações de Ressarcimento serão imprescritíveis, porém o texto 

constitucional não fala sobre pena de perda de bens e valores. 

Deste modo está indeferido o pedido de anulação da questão número 21. 

22 21695 INDEFERIDO 

Ao analisar a solicitação de recurso constata-se que tal pedido é descabido. Vejamos: 

Pela própria definição de descentralização infere-se que não há o envolvimento de órgãos públicos, mas sim de pessoas 

jurídicas. Por mais que este instituto seja útil para a melhoria dos serviços públicos não que se falar sobre descentralização 

em órgãos públicos, eis aí o erro da alternativa “A”. 

Deste modo está indeferido o pedido de anulação da questão número 22. 

30 26425 DEFERIDO QUESTÃO ANULADA 

FISCAL DE FISIOTERAPIA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

26 19173 INDEFERIDO 

A solicitação para nulidade da questão 26 não poderá ser acatada em virtude de esta dispor do conteúdo de “Código Brasileiro 
de Ocupação da Fisioterapia e Subitens” que compreendem ocupações similares e codificadas pertencentes ao fisioterapeuta, 
contido no edital do presente processo no item conhecimentos específicos para os cargos de nível superior “Fiscal de 
Fisioterapia”. 

30 19497 INDEFERIDO 

A solicitação para nulidade da questão não poderá ser acatada em virtude de esta dispor do conteúdo de “Relações éticas 

fiscalizatórias” que compreendem o exercício da profissão do fisioterapeuta, sendo um assunto contido na Resolução nº 423 

de 03 de maio 2013, embora não esteja explicito a resolução correspondente no conteúdo, porém as o processo das “Relações 

éticas fiscalizatórias” é estabelecido nesta.  

JORNALISTA 

QUESTÃO Nº INSCRIÇÃO STATUS PARECER 

27 21728 INDEFERIDO 

Apesar da análise do autor Ciro Marcondes Filho de que a seleção de notícias não é fato isolado e pode ser desempenhada 

por vários jornalistas, entre eles, o produtor de reportagem, a figura do editor-chefe é o verdadeiro gatekeeper. As pautas 

produzidas pelo produtor são feitas com base nas decisões do editor-chefe, que define encaminhamentos e quais assuntos 

vão sair no jornal. Cada vez mais, produtores tomam iniciativas, mas só que são publicadas as que tiverem aprovação do 

editor-chefe. O repórter, por exemplo, pode até selecionar alguns aspectos, mas no fim, a filtragem é do editor-chefe. A função 

de gatekeeper é do editor-chefe. Portanto, indefiro pedido de anulação da questão. 

 


